ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Eduardo Carneiro

Requerimento nº                  /2021

Assunto: Solicita ao Governador do Estado da Paraíba e ao Departamento de Estradas de
Rodagem – DER a realização da “Operação Tapa Buraco” na PB-045, trecho que interliga
Capim à Cuité de Mamanguape – PB.
(Do Dep. Eduardo Carneiro)

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA
PARAÍBA

 REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma dos artigos nº 112 c/c 117 do Regimento
Interno da Assembléia Legislativa da Paraíba, após ouvir demandas apresentadas pela
população, para fins de realização de serviços e melhoramentos reclamados pelo interesse
público. Uma vez aprovado, deve-se encaminhar ao Governador do Estado da Paraíba e ao
Departamento de Estradas de Rodagem – DER, o requerimento em tela, em  que se solicita
a realização da “Operação Tapa Buraco” na PB-045, trecho que interliga Capim à Cuité de
Mamanguape – PB.

JUSTIFICATIVA

Sabemos da importância das rodovias no desenvolvimento socioeconômico e

ambiental da sociedade, logo, o trecho acima citado é de extrema importância no tráfego

por tratar-se de uma via de grande circulação de automóveis. É de fundamental importância

ações de correção das persistentes erosões que comprometem a malha asfáltica entre

Capim e Cuité de Mamanguape, uma vez que os buracos causam prejuízo aos motoristas. A

inclusão das referidas vias na operação tapa buraco trará melhorias na trafegabilidade,

diminuindo os transtornos aos moradores e transeuntes que a utilizam.

Dito isto, solicito a realização desta obra, que é de grande relevância e extrema

urgência, pois irá viabilizar ações que promovem a melhoria da qualidade de vida da

população, trazendo desenvolvimento da região e auxiliando ainda na valorização destas

áreas.

Portanto, esperamos o apoio dos Excelentíssimos Senhores Deputados desta Casa de

Leis para que este requerimento de apelo seja aprovado em Plenário.

1.2628

Sala de Sessões, 10 de Fevereiro de 2021.